
 

               Išrašas                                                  

 
VALSTYBINĖ VARTOTOJŲ TEISIŲ APSAUGOS TARNYBA  

 

VALSTYBINĖS VARTOTOJŲ TEISIŲ APSAUGOS TARNYBOS KOMISIJA 

 

NUTARIMAS 
BYLOJE DĖL SPILA, UAB LIETUVOS RESPUBLIKOS REKLAMOS ĮSTATYMO 

PAŽEIDIMO 

 

  2017-04-03  Nr.12R-15 

Vilnius 

 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija, susidedanti iš Valstybinės vartotojų 

teisių apsaugos tarnybos direktoriaus pavaduotojos, atliekančios direktoriaus funkcijas Neringos 

Baronienės (Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijos pirmininkė), direktoriaus 

pavaduotojo Gintauto Mišeikio, Nesąžiningos komercinės veiklos ir reklamos skyriaus vedėjos 

Mildos Deimantės, Teisės skyriaus vedėjos Audronės Kaušylienės,  Ekonominių interesų 

departamento direktoriaus Mareko Močiulskio, 

sekretoriaujant Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos Nesąžiningos komercinės 

veiklos ir reklamos skyriaus vyriausiajai specialistei Loretai Andriulaitytei,  

 dalyvaujant Spila, UAB įgaliotam atstovui (duomenys neskelbtini), Valstybinės maisto ir 

veterinarijos tarnybos Vilniaus valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos įgaliotai atstovei 

(duomenys neskelbtini), 

vadovaudamasi Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 19 straipsnio 1 dalies 1 punktu, 

bylų nagrinėjimo posėdyje rašytinio proceso tvarka išnagrinėjo bylą pagal Valstybinės maisto ir 

veterinarijos tarnybos Vilniaus valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos (toliau – Tarnyba)  2017-

01-04 Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo pažeidimo protokolą Nr. 69RĮP-1 (toliau – 

Protokolas) dėl Spila, UAB (įmonės kodas 301732376, adresas – Vilniaus r. sav. Asiūklės vs. 

Pamiškės g. 2) reklamos naudojimo reikalavimų nesilaikymo. 

 

 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija n u s t a t o 

 

Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba 2017-01-09 gavo Tarnybos 2017-01-06 raštu 

Nr. 69D1-(69.5)-28 persiųstą Protokolą dėl Spila, UAB reklamos naudojimo reikalavimų 

nesilaikymo. 

Tyrimo metu Tarnyba nustatė, kad Spila, UAB interneto tinklalapyje www.spila.lt ir 

reklaminiame lankstinuke „Spila Spirulina žaliasis ateities auksas“ reklamuojant maisto produktus 

„Spila spirulina milteliai“, „Spila B (spirulina meduje)“, „Spila Pro (spirulina su propoliu meduje)“, 

„Spila C+ (chlorelės su propoliu meduje)“, „Spiruladas 10“, „Spiruladas 16“ ir maisto papildą 

„Spila spirulina tabletės“ nurodė ir užsiminė apie žmogaus ligų gydymo ir profilaktines savybes ir 

kitas savybes, kai tokios informacijos pateikimas neatitinka teisės aktuose nustatytų reikalavimų bei 

nepateikė privalomos pateikti nuorodos „Maisto papildas“.  

Tarnyba Protokole nustatė, kad Spila, UAB interneto tinklalapyje www.spila.lt: skiltyje 

„Produktai“ reklamuodama maisto produktą „SPILA SPIRULINA milteliai“ naudojo teiginius: 

-kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Spirulinoje yra absoliučiai visos maisto medžiagos (virš 300) būtinos 

gyvybiniams procesams palaikyti. Kai kurių jų, kurių nėra šiuose melsvadumbliuose nerandama 

jokiame kitame natūraliame produkte.“; 

http://www.spila.lt/
http://www.spila.lt/


2 

reklamuodama maisto produktą „SPILA B (SPIRULINA MEDUJE)“ naudojo teiginius: 

-kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „imunitetui <...>“; 

-kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „<...> Virusinių ligų 

profilaktikai.“; 

-kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „<...> beveik visiškai patenkinamas organizmo vitaminų ir 

mikroelementų poreikis.100 g šio produkto yra: RPN* Vitamino B12 836,0% Vitamino A 269,5% 

Vitamino K 156,9% Geležies 47,4% Tiamino 40,3% Riboflavino 29,7% Niacino 24,0% Mangano 

19,1% Fosforo 16,7% *RPN - rekomenduojama paros norma.“; 

reklamuodama maisto produktą „SPILA PRO (SPIRULINA SU PROPOLIU MEDUJE)“ 

naudojo teiginius: 

-kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „imunitetui <...>“; 

-kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „<...> gripo profilaktikai.“; 

-kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: „Propolis 

(bičių pikis) - vienas stipriausių natūralių antibiotikų, jis naudojamas dėl savo <...> antivirusinių ir 

priešgrybelinių savybių. Propolis plačiai naudojamas nuo seno ir liaudies medicinoje <...>.“; 

-kurie yra neleistini pagal Europos Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: 

„Propolis (bičių pikis) - <...> naudojamas dėl savo antioksidacinių <...>. Propolis <...> turi 

įvarialypį teigiamą poveikį žmogaus organizmui. Taip pat jis veikia raminamai.“; 

 reklamuodama maisto produktą „SPILA C+ (CHLORELĖS SU PROPOLIU MEDUJE)“ 

naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Įspūdingas produktas, turintis daug chlorofilo, baltymų, vitaminų C, 

B, E, K ir mineralų.“; 

 -kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „Iš kitų produktų išskirtinai pasižymi 

galinčiu padėti poveikiu žarnyno valymui, žarnyno peristaltikos gerinimui, toksinų valymui, gerųjų 

bakterijų normalizavimui <...>. Naudojamas blogo kvapo iš organizmo šalinimui, imuniteto 

stiprinimui, hemoglobino kiekio atstatymui, antsvorio mažinimui, bendram pH šarminimui.“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „<...> vidurių užkietėjimo 

prevencijai.“; 

 reklamuodama maisto produktą „SPIRULADAS 10“ naudojo teiginius:  

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas:  „Turbūt sveikiausias šokoladas rinkoje! Spirulina praturtina šokoladą 

natūraliais augalinės kilmės vitaminais, mineralais ir kitais mikroelementais <...>“; „<...> tai kodėl 

nevartoti sveikesnio šokolado su spirulina ir gauti pilną naudą iš spirulinoje esančių medžiagų.“; 

„Spirulina praturtina šokoladą natūraliais augalinės kilmės baltymais, visomis nepakeičiamomis ir 

10 iš 12 pakeičiamų amino rūgščių, taip pat vitaminais ir mineralais.“; 

 reklamuodama maisto produktą „SPIRULADAS 16“ naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas:  „Mėgautis šokoladu galima valgant mažesnį jo kiekį ir gauti natūralių 

vitaminų, mikroelementų ir pigmentų, kurie yra spirulinoje.“. 



3 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB maisto papildo „SPILA SPIRULINA tabletės“ 

aprašyme nepateikė nuorodos „Maisto papildas“, taip pat nustatė, kad apie maisto papildą nebuvo 

pranešta (notifikuota) Tarnybai. 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB produktų aprašymuose naudojant teiginius apie 

sveikatingumą taip pat nepateikė teiginio apie įvairios ir subalansuotos mitybos ir sveiko gyvenimo 

būdo svarbą. 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB minėto interneto tinklalapio skiltyje „Spirulina“: 

skyrelyje „Apie spiruliną“ naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Spirulina yra unikalus vertingų <...> fermentų šaltinis.“; 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginius, kurie 

neatitiko 2006 m. gruodžio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 1924/2006 

dėl teiginių apie maisto produktų maistingumą ir sveikatingumą (OL 2006 L 404, p. 9) su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2012 m. lapkričio 8 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 

1047/2012 (OL 2012 L 310, p.36) priede nurodytų taikomų sąlygų: „spirulinoje taip pat yra daug 

mikro <...> elementų (<...> Se <...> Cu <...>) <...> fermentų ir kt.“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: „Virš 

tūkstančio metų jo mitybines ir gydomąsias savybes vertina Afrikos ir Pietų Amerikos gyventojai.“; 

„<...> ląstelių ir organų regeneracijos ir reparacijos procesams (žaizdų gijimui), todėl 

rekomenduojamas naudoti pooperaciniu periodu, persirgus hepatitu, esant kaulų lūžiams, opaligei ir 

kt; <..> toksinei encefalopatijai“; 

  -kuriais lyginami skirtingų kategorijų maisto produktai bei nenurodomi maistinės 

medžiagos kiekio ir energinės vertės skirtumai: „100 g spirulinos yra 65 - 71 g baltymų (3 kartus 

daugiau už sojų pupeles ir jautieną); spirulina beveik neturi cholesterolio: valgomasis šaukšas (10 

g) spirulinos turi tik 1,3 mg cholesterolio (pvz. didelis kiaušinis – 300 mg). Beta karotino jame yra 

10 kartų daugiau nei morkose; vitamino B12, dažniausiai randamo gyvulinės kilmės 

produktuose, kiekis yra didesnis nei galvijų kepenyse ar jūros produktuose. Vitaminų B1 ir B2 

spirulina turi daugiau nei daržovės ir vaisiai, o kalcio kiekiu prilygsta pienui.“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „<...> spirulinos melsvasis pigmentas fikocianas 

stimuliuoja nervų ir imuninę sistemas“; „Moksliškai įrodyta, kad spirulina <...> naudojama spręsti 

penkias pagrindines šių laiko sveikatos problemas: imuninės sistemos palaikymui; palaikyti 

normalų cholesterolio kiekį; gerinti medžiagų apykaitą ir virškinimą; skatinti natūralų organizmo 

išsivalymą ir jo detoksikaciją; medžiagų apykaitos procesams; organizmo imuninei ir apsauginei 

sistemoms,  antioksidacinis poveikis; endokrininei, kraujotakos ir kraujodaros, šalinimo, lytinės, 

virškinimo ir nervų sistemų veiklai; cholesterolio kiekiui kraujyje;  angliavandenių, baltymų ir 

lipidų apykaitai, toksinų, šlakų, sunkiųjų metalų ir laisvųjų radikalų neutralizavimui ir šalinimui iš 

organizmo;  gliukozės kiekiui kraujyje; cholesterino pakeitimui į jo nepavojingą formą; skatinti 

širdies ir kraujagyslių sistemos veiklai; esant chroniškam nuovargiui, fiziniam ir psichiniam stresui, 

miego sutrikimui; pasižymi prebiotiniu veikimu maistinių medžiagų virškinamumui ir 

pasisavinimui; detoksikacijai; centrinės nervų sistemos funkcijai;  psichoemociniam fonui.; 

sumažinti alkoholio, nikotino ir kitų narkotikų poreikį; esant ilgalaikiam nikotino ir alkoholio 

vartojimui - šalinti iš organizmo toksinus ir mažinti priklausomybę.“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „Moksliškai įrodyta, kad 

spirulina <...> naudojama spręsti <...> šių laiko sveikatos problemas: <...> mažinti vėžinių ligų 

susirgimo riziką. Žmonės, vartojantys spiruliną <...> teigia, kad jie: padidina atsparumą ligoms ir 

infekcijoms.“; „<...> arterinės hipertenzijos (aukšto kraujospūdžio) profilaktikai; cukrinio diabeto 

profilaktikai, aterosklerozės, širdies ir kraujagyslių ligų (infarkto, insulto ir kt.) prevencijai“. 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skyrelyje 

„Imunitetas ir vėžio prevencija“ naudojo teiginius: 

http://www.spila.lt/


4 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: „<...> 

spirulinos sudėtyje esantis melsvasis pigmentas fikocianinas, randamas vien spirulinoje, veikia 

imunitetą ir turi priešvėžinį poveikį. Pasak JAV mokslininkų, nuo piktybinių navikų saugo 

produktai, turintys daug beta karoteno. Spirulinoje yra pakankamai daug šios medžiagos, kad galėtų 

mažinti kancerogenezės riziką, ypač esant piktybiniams žarnyno navikams. Vėžio gydymas 

spinduliuote ir chemoterapija dažnai lemia nepageidaujamą apsauginių baltųjų ląstelių (leukocitų) 

kiekio sumažėjimą. <...> pristatyti tyrimai atskleidė, kad nuo 2 iki 3 gramų spirulinos kasdien 

sulėtina šį baltųjų kraujo ląstelių praradimą.“; 

  -kuriais lyginami skirtingų ar tų pačių kategorijų maisto produktai bei nenurodomi 

maistinės medžiagos kiekio ir energinės vertės skirtumai: „Tokiems produktams priskiriams ir 

spirulina, kuri turi 10 kartų daugiau beta karoteno, negu kitos karoteno turinčios daržovės.“. 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB minėto interneto tinklalapio skyrelyje 

„Detoksikacija“ naudojo teiginius: 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Spirulinoje esančios pakeičiamos ir nepakeičiamos 

amino rūgštys bei fermentai padeda organizmo detoksikacijai: Argininas iš kraujo šalina toksinus, 

aktyvuoja šlapimo rūgšties ciklą, kuris yra pagrindinis amoniako detoksikacijos būdas. Izotolis <...> 

medžiaga, kuri palaiko gerą kepenų, padeda detoksikuoti karcinogenus bei moteriškųjų hormonų 

perteklių. Selenas <...> stabdo senėjimą, žalingą oksidaciją ir laisvųjų radikalų susidarymą, mažina 

toksinį karcinogenų poveikį, aktyvina kai kurias fermentų sistemas (pvz. dehidrogenazę). Didelis 

spirulinoje esančių antioksidantų (beta karotino, gliutationo, seleno, glutamo rūgšties, 

superoksiddismutazės) kiekis kartu su geriausiu sočiųjų ir nesočiųjų riebalų rūgščių santykiu 

užtikrina aukštą antioksidacinį poveikį. Tiriant pacientus buvo pastebėta, kad spirulinos vartojimas 

skatina ir didina kai kurių teršalų, o tiksliau kadmio, šalinimą. Taip pat šalinamas ir gyvsidabris bei 

švinas“. 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skyrelyje 

„Virškinimas“ naudojo teiginius: 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: 

„Spirulinos veiksmingumą sergant virškinamojo trakto ligomis labiausiai lemia tai, kad ji gali 

skatinti žarnyno mikrofloros, pirmiausia laktobakterijų augimą.“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Spirulina prisideda prie reguliarios žarnyno veiklos, ji 

laikoma metabolinis aktyvatoriumi, kuris tiesiogiai veikia organizmo audinius.“; „Fosforas (8,942 

mg/kg) padeda virškinti angliavandenius, B komplekso vitaminus, niaciną ir riboflaviną.“; 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos, dėl ko gali būti klaidinamas vartotojas: 

„Spirulinoje esančios medžiagos gerina virškinimo ir medžiagų apykaitos procesus: Pagrindinė 

amino rūgštis treoninas (4,17 %) skatina gerą žarnyno veiklą ir medžiagų įsisavinimą virškinimo 

metu. Fenilalaninas (3,95 %) reikalingas skydliaukei, kad ji galėtų gaminti tiroksino hormoną, 

skatinantį medžiagų apykaitos lygį.“. 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skyrelyje 

„Kraujodara“ naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Spirulinoje esančios medžiagos gerina kraujo sudėtį: Izotolis padeda 

normalizuoti cholesterolio lygį kraujyje. Cisteinas įsijungia į baltymų apykaitą ir kitas apykaitos 

rūšis, stabdo insulino sintezę, mažina cholesterolio kiekį, stimuliuoja širdies veiklą, skatina 

epitelizaciją, saugo nuo radiacijos ir kitų mutageninių veiksnių poveikio.“; 

 -kurie neatitiko 2014 m. kovo 14 d. Komisijos reglamente (ES) Nr. 274/2014, kuriuo taisoma 

Reglamento (ES) Nr. 432/2012 dėl tam tikrų leidžiamų vartoti teiginių apie maisto produktų 

sveikumą, išskyrus teiginius apie susirgimo rizikos mažinimą, vaikų vystymąsi ir sveikatą, sąrašo 

sudarymo redakcija lietuvių kalba (OL 2014 L 83, p. 1–37) nurodytų ir leidžiamų vartoti teiginių 



5 

apie sveikumą formuluočių: „Folio rūgštis (0,5 mg/kg) yra būtina tinkamam hemoglobino 

susidarymui raudonosiose kraujo ląstelėse, o šios rūgšties stoka lemia anemiją (mažakraujystę).“. 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skyrelyje 

„Mažakraujystė (anemija)“ naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Spirulinos sudėtyje esantis <...> folinė rūgštis <...> padidina 

raudonųjų kraujo ląstelių dydį ir deguonies pernešimo funkciją“; 

  -kuriais lyginami skirtingų arba tos pačios kategorijos maisto produktai bei nenurodomi 

maistinės medžiagos kiekio ir energinės vertės skirtumai: „Vitamino B12 kiekis spirulinoje viršija 

jo kiekius tokiuose natūraliuose šaltiniuose kaip galvijų kepenys“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „Daugelį anemijos atvejų 

tiesiogiai sukelia vitamino E, geležies, vitamino B12 ir folinės rūgšties stoka – būtent šių 

maistingųjų medžiagų koncentracija spirulinoje yra ypač didelė“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: „Spirulinos 

veiksmingumą sergant anemija lemia tai, kad chlorofilas virsta hemoglobinu, todėl geležis lengvai 

įsisavinama. Spirulina naudingiausia tai atvejais, kai pacientai dėl netinkamos mitybos ilgą laiką 

užtektinai negauna  būtinų mikroelementų, o taip pat esant anemijai, atsiradusiai netekus daug 

kraujo“;  

 -kurie neatitiko 2014 m. kovo 14 d. Komisijos reglamente (ES) Nr. 274/2014, kuriuo taisoma 

Reglamento (ES) Nr. 432/2012 dėl tam tikrų leidžiamų vartoti teiginių apie maisto produktų 

sveikumą, išskyrus teiginius apie susirgimo rizikos mažinimą, vaikų vystymąsi ir sveikatą, sąrašo 

sudarymo redakcija lietuvių kalba (OL 2014 L 83, p. 1–37) nurodytų ir leidžiamų vartoti teiginių 

apie sveikumą formuluočių: „Spirulinos sudėtyje esantis <...> vitaminas B12 <...> ir baltymai 

padidina raudonųjų kraujo ląstelių dydį ir deguonies pernešimo funkciją“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Spirulinos sudėtyje esantis chlorofilas <...> padidina 

raudonųjų kraujo ląstelių dydį ir deguonies pernešimo funkciją“. 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skyrelyje 

„Spirulina Spirulinos poveikis žmonių sveikatingumui ir ligų prevencijai“ naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Unikali spirulinos cheminė sudėtis – didelis kiekis baltymų ir jų 

ekologiniai pranašumai, palyginti su alternatyviais baltymų šaltiniais, fiziologiškai suderintas 

nepakeičiamų aminorūgščių, vitaminų, mineralinių medžiagų kiekis lemia spirulinos maistinę vertę 

ir jos, kaip sveikos mitybos produkto, vartojimą“; „Spirulina patraukia medikų dėmesį pirmiausiai 

kaip baltymų šaltinis, kurių kiekis spirulinoje 65 – 71 %. Spirulinoje yra didelis kiekis organizme 

nesintezuojamų nepakeičiamų aminorūgščių, vitaminų, mineralinių medžiagų. 

Didelis spirulinospranašumas yra mažas riebalų kiekis – bendrieji lipidai sudaro ne daugiau kaip 5 

%, cholesterolis tik apie 0,013 %“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Spirulinos įtraukimas į dietą padeda normalizuoti 

medžiagų apykaitos procesus, <...> padeda didinti organizmo gyvybingumą, jo atsparumą, protinį ir 

fizinį darbingumą.  

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skiltyje 

„Chlorelė“ naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Chlorelė– žaliasis mikroskopinis vienaląstis dumblis, turtingas 

visomis amino rūgštimis, iš kurių susidaro baltymai, taip pat didesniais kiekiais turintis virš 20 

vitaminų ir mineralų. Chlorelės sudėtyje esantis chlorofilo kiekis yra gausiausias iš visų žinomų 

augalų“; „Chlorelės sudėtyje yra labai daug vitamino C, provitamino A (beta karotino),  B grupės 



6 

vitaminai: B1, B2, B6, B12, niacinas, pantoteno rūgštis, folio rūgštis, biotinas, cholinas, inozitolis, 

paraaminobenzoinės rūgštis, lipoinė rūgštis, vit. E ir vit. K. Gausesnės mineralinės medžiagos yra 

fosforas P, kalis K, magnis Mg, varis Cu, cinkas Zn, jodas I ir kobaltas Co.“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Chlorofilas <...> valo organizmą nuo kancerogenų ir 

mutagenų“; „<...> išvengiama <...> tuo pačiu ir žarnyno turinio užsistovėjimo“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „Jei tai yra problema, 

išvengiama vidurių užkietėjimo <...>“; Dažniausiai chlorelės vartojamos: <...> vidurių užkietėjimo 

išvengimui <...>“;  

 -kurie neatitiko 2014 m. kovo 14 d. Komisijos reglamente (ES) Nr. 274/2014, kuriuo taisoma 

Reglamento (ES) Nr. 432/2012 dėl tam tikrų leidžiamų vartoti teiginių apie maisto produktų 

sveikumą, išskyrus teiginius apie susirgimo rizikos mažinimą, vaikų vystymąsi ir sveikatą, sąrašo 

sudarymo redakcija lietuvių kalba (OL 2014 L 83, p. 1–37) nurodytų ir leidžiamų vartoti teiginių 

apie sveikumą formuluočių: „Dažniausiai chlorelės vartojamos: virškinimo gerinimui <...> pažeistų 

dengiamųjų virškinimo trakto ląstelių atstatymui; antsvorio mažinimui“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Dažniausiai chlorelės vartojamos: blogo kvapo 

šalinimui; imuninės sistemos atstatymui; atminties gerinimui; organizmo senėjimo stabdymui“. 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skiltyje 

„Naudinga informacija“ naudojo teiginius: 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „Esant aukštam sergamumo 

lygiui ūmiomis virusinėmis ligomis, gripo epidemijai – vartotina didesnė kasdieninė produktų 

dozė“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: „Spirulinos 

efektyvumas (gautas, atlikus klinikinius tyrimus): Diabetas → Tyrimai atlikti su diabetu sergančiais 

pacientais → pagerėjo jų cukraus kiekio kraujyje lygiai; patvirtintas efektyvumas vartojant tarpinio 

(lengvo) diabeto atvejais; pasninkaujant sumažėjo cukraus kiekio kraujyje lygiai bei žymiai 

sumažėjo glikuoto hemoglobino lygiai. Kepenų liga → Pacientų gydymas drauge koreguojant 

mitybą → kepenų funkcija pagerėjo, buvo efektyviai atkurta arba normalizavosi; Pagerėjo visos 

GOT, γ-GTP, ALP ir TTT reikšmės. Virškinimo trakto sutrikimai (opos) → Patvirtintas efektyvus 

gydomasis poveikis, taip pat daroma prielaida, kad tinka naudoti kaip prevencinę priemonę. 

Mažakraujystė (anemija) → Pacientų, kuriems pasireiškė lengvai chroniškas sutrikimas, gydymas, 

drauge taikant tam tikrus mitybos apribojimus → patenkinami rezultatai. Pankreatitas → Pacientų, 

kuriems pasireiškė lengvai chroniškas sutrikimas, gydymas, drauge taikant tam tikrus mitybos 

apribojimus → patenkinami rezultatai. Vidurių užkietėjimo / hemorojaus problemos → Pradėjus 

vartoti spirulina (vingrūnę) poveikis pastebėtas po savaitės, sumažėjo hemorojaus kraujavimas. 

Oftalmologinės ligos → Paskirta oftalmologinės kilmės ligomis sergantiems pacientams, vartoti 

kartu su vaistais → patenkinami rezultatai. Vaistų šalutinių poveikių palengvinimas → 

Palengvinami šalutiniai poveikiai pasireiškiantys vartojant priešvėžinius medikamentus, kada 

gydoma nuo kolorektalinio vėžio; Palengvinami šalutiniai poveikiai pasireiškiantys vartojant 

priešvėžinius vaistus, kada gydoma nuo ūmios mieloidinės leukemijos.“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Spirulinos efektyvumas (gautas, atlikus klinikinius 

tyrimus): Aukštas kraujospūdis → Efektyvus visais 8 atvejais. Hiperlipidemija → Nagrinėjant 27 

pacientų atvejus bendras cholesterolio lygis (CH), LDL-CH. ir AI sumažėjo, o HDL-CH lygis 

padidėjo“. 

 Tarnyba Protokole nustatė, jog Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skiltyje „Apie 

mus“ naudojo teiginius: 

 - kurie klaidina dėl maisto produkto ypatybių, ypač jo pobūdžio, tapatumo, savybių: „Spila 

UAB: <...> gaminame ir tiekiame natūralius maisto papildus“. 

 Tarnyba Protokole nustatė, kad reklaminiame lankstinuke „Spila Spirulina žaliasis ateities 

auksas“ reklamuodama: maisto produktą „Spila B (Spirulina meduje)“ naudojo teiginius: 



7 

 -kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „Sveikatos stiprinimui, nusilpimo 

profilaktikai, imunitetui, kraujotakai, kepenims, virškinimui, medžiagų apykaitos sureguliavimui“. 

Tarnyba Protokole nustatė, kad produkto aprašyme nėra pateiktas teiginys apie įvairios ir 

subalansuotos mitybos bei sveiko gyvenimo būdo svarbą. 

 Tarnyba Protokole nustatė, kad Spila, UAB reklamuodama maisto produktą „Spila Pro 

(Spirulina su propoliu meduje)“ naudojo teiginius: 

 -kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „Imunitetui, kraujotakai, kepenims, 

virškinimui, medžiagų apykaitos reguliavimui, sveikatos ir regos stiprinimui“. Tarnyba Protokole 

nustatė, kad produkto aprašyme nėra pateiktas teiginys apie įvairios ir subalansuotos mitybos bei 

sveiko gyvenimo būdo svarbą. 

 Tarnyba Protokole nustatė, kad Spila, UAB reklamuodama maisto papildą „Spila Spirulina“ 

naudojo teiginius: 

 -kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „Plačiai naudojama bendrai sveikatai, 

energijos ir optimalaus svorio palaikymui“. Tarnyba Protokole nustatė, kad šalia produkto 

aprašymo nėra pateikta nuoroda „Maisto papildas“ bei teiginys apie įvairios ir subalansuotos 

mitybos bei sveiko gyvenimo būdo svarbą. 

 Tarnyba Protokole nustatė, kad Spila, UAB reklamuodama maisto produktą „Spila C+ 

(chlorelės meduje su propoliu)“ naudojo teiginius:  

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas:  „Chlorelės – mikrodumblis, kuris yra augalinių baltymų, chlorofilo, 

geležies, vitaminų B12, B2, B3, B9 ir E šaltinis“. 

 Tarnyba Protokole nustatė, kad produkto aprašyme nėra pateiktas teiginys apie įvairios ir 

subalansuotos mitybos bei sveiko gyvenimo būdo svarbą. 

 Tarnyba Protokole nustatė, kad Spila, UAB aprašant kas yra Spirulina naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas:  „Turtingiausias augalinės kilmės baltymų (iki 71 %) šaltinis. Turtinga 

vitaminų A, B1, B6, E ir K ypač augalinės kilmės B12. Natūralus chlorofilo, gama linolinės 

rūgšties, būtinos sveikai nervų sistemai palaikyti šaltinis. Labai turtinga antioksidantų tokių kaip 

karotinoidų (ypač daug beta karotino), chlorofilo, zeaksantino, fikocianino, taip pat fermentų, 

enzimų ir kt.“; 

 -kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „Spirulina ir joje esančios medžiagos 

padeda: išsaugoti normalų regėjimą, mažinti pavargimo jausmą ir nuovargį, palaikyti normalią 

nervų sistemos veiklą, palaikyti normalią psichologinę funkciją, palaikyti normalią odos, gleivinių 

būklę, geležies apykaitą, palaikyti normalų raudonųjų kraujo kūnelių ir hemoglobino susidarymą, 

palaikyti normalią kaulų būklę, padeda palaikyti normalų kraujo krešėjimą, apsaugoti ląsteles nuo 

oksidacinės pažaidos“. Tarnyba Protokole nustatė, kad produkto aprašyme nėra pateiktas teiginys 

apie įvairios ir subalansuotos mitybos bei sveiko gyvenimo būdo svarbą. 

 Tarnyba Protokole nustatė, kad tai kas aukščiau išdėstyta, neatitinka: 2002 m. sausio 28 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 178/2002, nustatančio maistui skirtų teisės 

aktų bendruosius principus ir reikalavimus, įsteigiančio Europos maisto saugos tarnybą ir 

nustatančio su maisto saugos klausimais susijusias procedūras (OL 2004 m. specialusis leidimas, 15 

skyrius, 6 tomas, p. 463), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2014 m. gegužės 15 d. Europos 



8 

Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 652/2014 (OL 2014 L 189, p.1) 16 straipsnio, 2006 m. 

gruodžio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 1924/2006 dėl teiginių apie 

maisto produktų maistingumą ir sveikatingumą (OL 2006 L 404, p. 9) su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2012 m. lapkričio 8 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 1047/2012 (OL 2012 L 310, p.36) 

3 straipsnio a dalies, 5 straipsnio 1 dalies a ir d punktų, 10 straipsnio 1 dalies, 2 dalies a punkto ir 3 

dalies, 13 straipsnio 3 dalies, 2011 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 

Nr. 1169/2011 dėl informacijos apie maistą teikimo vartotojams, kuriuo iš dalies keičiami Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 1924/2006 ir (EB) Nr. 1925/2006 bei kuriuo 

panaikinami Komisijos direktyva 87/250/EEB, Tarybos direktyva 90/496/EEB, Komisijos 

direktyva 1999/10/EB, Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2000/13/EB, Komisijos direktyvos 

2002/67/EB ir 2008/5/EB bei Komisijos reglamentas (EB) Nr. 608/2004 (OL 2011 L 304, p. 18) 7 

straipsnio a punkto, 4 dalies a punkto, Lietuvos Respublikos maisto įstatymo 5 straipsnio 1 dalies 1 

ir 2 punktų. 

 Protokole nurodyta, kad Spila, UAB pažeidė Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 14 

straipsnio 1 dalies 1 punkto ir 4 dalies nuostatas. Protokole nurodyta, kad Spila, UAB Lietuvos 

Respublikos reklamos įstatymą pažeidė pirmą kartą.  Protokole nurodyta, kad Spila, UAB 

reklamavo maisto papildą „Spila Spirulina tabletės“, apie kurį nebuvo pranešta (notifikuota) 

Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai, taip pat įmonė laiku neteikė prašomų dokumentų, 

nesiėmė skubių veiksmų šalinant Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo nuostatų pažeidimus. 

 Tarnybai 2017-01-02 Spila, UAB pateikė paaiškinimus. Spila, UAB nurodė, jog yra 

registruotas pašarų tvarkymo subjektas ir gamina bei platina pašarines medžiagas ir žaliavas vykdo 

jų efektyvumo tyrimus su gyvūnais. Bendrovė nurodė, jog „Spirulina (arthrospira platensis)“ yra 

viena pagrindinių tyrimo žaliavų ir maistinių medžiagų. Bendrovė nurodė, kad „Spirulina 

(arthrospira platensis)“ efektyvumo tyrimai kartu su mokslo institucijomis buvo atliekami su 

melžiamosiomis karvėmis, karpiais, paršavedėmis, kuiliais, vištomis ir kitais gyvūnais. Bendrovė 

nurodė, kad buvo gauta ir aprašyta nemažai gyvūnų produktyvumą, efektyvumą ir sveikatingumą 

gerinančių savybių. Bendrovė nurodė, jog „Spirulina (arthrospira platensis)“, kuri naudojama 

gyvūnų ir žmonių maistui yra ta pati, atitinkanti atitinkamus standartus, galbūt besiskirianti savo 

maistine verte (kinietiška neprilygsta amerikietiškai). Bendrovė nurodė, kad produktai savo forma 

(milteliai, tabletės, granulės, dražė, rutuliukai, mišiniai, premiksai), sudėtimi ir standartu identiški 

tiek gyvūnų maiste tiek ir žmonių maiste, ypač, kai tai yra 100 proc. „Spirulina (arthrospira 

platensis)“. Bendrovė nurodė, jog „Spirulina (arthrospira platensis)“ granulės, milteliai, tabletės, 

tinka žuvims, šunims, katėms, vištoms, arkliams, karvėms ir kitiems atrajotojams, žmonėms ir 

daugybei kitų gyvūnų. Bendrovė nurodė, kad „Spirulina“ yra tiesiog maistas tinkamas begalei 

gyvūnų Žemėje, o žmogui maistas nuo Actekų civilizacijos laikų arba dar seniau. Bendrovė nurodė, 

jog dirba su ūkininkais, kurie gyvūnų laikymo efektyvumui gerinti naudoja Spila, UAB produktus 

su spirulina. Bendrovė nurodė, jog „Spila“ reklaminiame lankstinuke pavaizduoti produktai tinkami 

tiek žmogui tiek ir gyvūnams. Spila, UAB nurodė, jog bendrovei nepriklauso interneto tinklalapis 

www.spila.lt. Bendrovė nurodė, jog interneto tinklalapis priklauso ne maisto tvarkymo subjektui. 

Bendrovė nurodė, jog Spila, UAB taip pat nėra reklamos davėjas interneto tinklalapyje 

www.spila.lt taip kaip tai apibrėžia Lietuvos Respublikos reklamos įstatymas. Bendrovė nurodė, 

jog „Spirulina“ yra bendrinis žodis. 

 Spila, UAB nurodė, jog apie 300 vnt. „Spila“ lankstinukų buvo pristatytų į UAB „Kavinuko 

prekyba“ Ateities g. 36, Vilniuje esančius sandėlius. Bendrovė nurodė, jog Spila, UAB nėra žinoma 

ar reklaminiai lankstinukai buvo išsiųsti į vieną ar kelias parduotuves, ar liko sandėlyje. Bendrovė 

nurodė, jog likę lankstinukai sunaikinti. Bendrovė nurodė, jog apie 500 vnt. lankstinukų buvo duota 

Spila, UAB atstovams (duomenys neskelbtini), kurie dirba su ūkininkais. Bendrovė nurodė, jog 

pridėjo dokumentus, patvirtinančius maisto produktų maistingumo teiginius, tačiau, remiantis 

2011-10-25 Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 1169/2011 V Priedu, maisto 

produktai, kuriems netaikomas reikalavimas pateikti privalomą maistingumo deklaraciją yra 

neperdirbti produktai, sudaryti iš vienintelės sudedamosios dalies arba vienintelės kategorijos 

sudedamųjų dalių. Bendrovė nurodė, kad „Spirulina (arthrospira platensis)“ yra neperdirbtas, iš 



9 

vienos dalies sudarytas maistas (ląstelės yra tik išdžiovinamos po surinkimo t. y. pašalinama 

tarpląstelinė drėgmė). Bendrovė nurodė, kad Spila, UAB savo produktus yra eksportavusi arba 

eksportuoja i eilę Europos Sąjungos šalių ir niekad neturėjo pastabų dėl ženklinimų ar informacijos 

pateikimo.  Bendrovė nurodė, kad remiantis Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2002/46/EB 

2002-06-10 dėl valstybių narių įstatymų, susijusių su maisto papildais, suderinimo ir vėlesnėse jos 

papildymuose ir jos prieduose vitaminų ir mineralinių medžiagos, kurie gali būti naudojami maisto 

papildų gamybai nėra „Spirulinos (Arthrospira platensis)“ kaip medžiagos leidžiamos vartoti 

maisto papilduose. Bendrovė nurodė, kad „Spila“ produktuose nėra nei vienos šiose direktyvose 

leidžiamos vartoti maisto papilduose medžiagos, nėra nei vienos minėtose direktyvose draudžiamos 

naudoti medžiagos. Bendrovė nurodė, kad nėra teisinio pagrindo vadinti kurį nors bendrovės 

platinamą ar gaminamą produktą maisto papildu, taip kaip apibrėžiama Europos Sąjungos 

direktyvose, kurias taip pat pakartoja ir duoda nuorodas Lietuvos higienos norma HN 17:2016 

„Maisto papildai“. Bendrovė nurodė, jog minėtos higienos normos IV skyriuje, nurodoma, jog 

„Maisto papildams gaminti gali būti naudojami tik Komisijos reglamento (EB) Nr. 1170/2009 [7.5] 

I priede išvardyti vitaminai ir mineralinės medžiagos šio reglamento II priede nurodytu pavidalu.“ 

Bendrovė nurodė, jog Tarnyba, vadindama 100 proc. „Spirulina (Arthrospira platensis)“ miltelius 

ar tabletes maisto papildu verčia Spila, UAB pažeisti minėtą higienos normą ir joje nurodytas 

Europos Sąjungos direktyvas ir reglamentus, nes „Spirulina (Arthrospira platensis)“ nepatenka į 

leidžiamų ar draudžiamų medžiagų sąrašus nes yra  maistas. Bendrovė nurodė, jog „Spirulina 

(Arthrospira platensis)“ yra natūraliai užauginta ir bendrovę pasiekia neperdirbta. Spila, UAB 

nurodė, jog „Spirulina (Arthrospira platensis)“ miltelių tankumo koeficientas gali būti pagal 

gamintojo standartus 0,35-0,6. t.y. toks yra 1000 ml telpantis spirulinos kiekis išreikštas gramais. 

Bendrovė nurodė, jog jeigu, pavyzdžiui, vartotojui nurodyti vartojimą vienas arbatinis šaukštelis tai 

tame pačiame jo šaukštelyje gali būti gali būti priklausomai nuo „Spirulinos (Arthrospira 

platensis)“ partijos ir 5 g ir 10 g spirulinos miltelių. Bendrovė nurodė, kad vartotojas gali būti 

klaidinamas, nes tankumas nėra privalomas nurodyti ženklinime. Bendrovė nurodė, jog tam buvo 

naudojamos suspaustos ar granuliuotos formos, kurios aiškiai paaiškintos ir suprantamos 

vidutiniam vartotojui. Bendrovė nurodė, kad maisto papildo „Spila spirulina tabletės“ likutis esantis 

sandėlyje yra 0 vnt. Bendrovė nurodė, jog nėra įsigijusi maisto papildo „Spirulina tabletės“ nei iš 

vieno Europos Sąjungos tiekėjo.  

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija 2017-03-30 posėdyje išklausė bylos 

nagrinėjimo proceso dalyvių paaiškinimus.   

Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, jog Tarnyba nebuvo įsigilinusi į teiginius ir jų 

kontekstą, Tarnyba taip pat neįsigilino į Spila, UAB pateiktus argumentus ir įrodymus. Spila, UAB 

įgaliotas atstovas nurodė, kad viskas prasidėjo nuo to, jog bendrovė kreipėsi dėl „Spirulina“ tablečių 

notifikavimo. Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad bendrovė negavo Tarnybos atsakymo, o 

vėliau Klaipėdoje buvo atliktas patikrinimas, taip pat Tarnybos peržiūrėtas interneto tinklalapis 

www.spila.lt. Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, jog interneto tinklalapis www.spila.lt nėra 

bendrovės nuosavybė ir nepriklauso maisto tvarkymo subjektui. Spila, UAB įgaliotas atstovas 

nurodė, kad ženklinant „Spirulina“ produktus bendrovė nepažeidė įstatymų. Spila, UAB įgaliotas 

atstovas nurodė, jog bendrovė neturi nieko bendro su pateiktais teiginiais, kadangi teiginius pateikė 

ne maisto tvarkymo subjektas.. Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, jog jeigu būtų tikrinamas 

bendrovės platinamas produktas, nebūtų rasta pažeidimų. 

Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, jog Tarnybos Protokole minimi teiginiai yra ištraukti 

iš konteksto ir minėti teiginiai pateikti ne Spila, UAB. Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad 

tokio kaip „Spirulina“ subjekto nėra, „Spirulina“ – tai eilė ląstelių, kurios turi lotynišką pavadinimą. 

UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad yra tekę dalyvauti Europos algologų suvažiavime bei nurodė, 

jog „Spirulina“ yra kaip riešutai ar kitas produktas.  

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijai paklausus, ar maisto produktai: 

„Spila spirulina milteliai“, „Spila B (spirulina meduje)“, „Spila Pro (spirulina su propoliu meduje)“, 

„Spila C+ (chlorelės su propoliu meduje)“, „Spiruladas 10“, „Spiruladas 16“ ir maisto papildas 

http://www.spila.lt/
http://www.spila.lt/


10 

„Spila spirulina tabletės“ yra bendrovės produktai, Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad 

bendrovė yra susijusi su produktais tiek, kiek tai liečia produktų ženklinimą ir pakuotes.  

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijai paprašius paaiškinti, kodėl, 

bandrovės teigimu, kiti ūkio subjektai, pardavinėdami Spila, UAB produktus, bendrovės vardu 

naudoja teiginius, kurie pažeidžia teisės aktus ir paprašė nurodyti, kodėl bendrovė nesiima 

priemonių nutraukti minėtą veiklą, Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad bendrovė produktus 

parduoda dešimčiai skirtingų valstybių ir neturi pagrindo imtis tam tikrų priemonių, kadangi kitose 

šalyse ir Baltarusijoje gydomieji teiginiai nėra draudžiami. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijai paklausus, ar „Spila spirulina 

tabletės“ ir kiti bendrovės parduodami produktai gali gydyti vėžį, Spila, UAB įgaliotas atstovas 

nurodė, kad bendrovė taip neteigė. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijai pažymėjus, jog teiginiai daro 

nuorodą į vėžio profilaktiką ir gydymą, Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad Tarnyba tai 

paėmė iš konteksto, rado kažkokiame interneto tinklalapyje, kuris nepriklauso bendrovei ir yra ne 

maisto tvarkymo subjektas. Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad jeigu informaciją skleidžia ne 

maisto tvarkymo subjektas, tokią informaciją skleisti galima, kaip pavyzdį galima būtų paminėti 

savaitinius leidinius, kuriuose informacija pateikiama kaip nuomonė. Spila, UAB įgaliotas atstovas 

nurodė, kad minėta tema buvo kalbama su Tarnybos atstovu ir buvo išsiaiškinta, kur yra riba tarp 

tiesiog skleidžiamos informacijos ir pažeidimo. Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, jog norėtų 

glaudesnio bendradarbiavimo su Tarnyba. Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad „Spirulina“ 

turi lotynišką pavadinimą ir ženklinimą. Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, jog iš esmės 

bendrovė yra pašarų ūkio subjektas ir minėti produktai yra patikrinti su gyvūnais: atrajotojais, 

karpiais, paršavedėmis ir kt.  

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija pažymėjo, jog Protokole nurodyta, 

kad bendrovė nesutinka su pažeidimu, nurodo, jog interneto tinklalapis www.spila.lt nepriklauso 

Spila, UAB ir teigia, kad teiginiai yra teisingi, patikrinti. 

Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad už Protokole minėtus teiginius bendrovė neatsako. 

Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, jog Spila, UAB atsako tik ta apimtimi, kuri susijusi su 

produktais ir ženklinimu, o iš interneto tinklalapio www.spila.lt nieko negalima nusipirkti. 

Tarnybos atstovei paklausus, ar interneto tinklalapyje www.spila.lt nurodyti ne bendrovės 

kontaktai, Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad kontaktuose bendrovė yra minima, tačiau 

kontaktuose yra paminėti dar keli fiziniai asmenys, kurie nėra susiję su bendrove. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijai paprašius patikslinti ar interneto 

tinklalapis www.spila.lt priklauso Spila, UAB, bendrovės įgaliotas atstovas nurodė, kad Spila, UAB 

yra viena iš kontaktuose paminėtų asmenų.  

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijai paklausus, ar Spila, UAB gauna 

ekonominę naudą dėl to, jog produktai yra reklamuojami, Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad 

ekonominė nauda nėra gaunama iš reklamos. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijai paklausus, kas skleidžiamus 

teiginius sukūrė bei skleidžia, Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad bendrovei ši informacija 

nėra žinoma. Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad bendrovė turi daug atstovų, kuriems 

netrukdo užsiimti produktų platinimu, reklama ir prekių ženklo naudojimu. Spila, UAB įgaliotas 

atstovas nurodė, jog bendrovė nedraudžia kitoms bendrovėms atlikti tam tikrus veiksmus, jei 

bendrovės produktai yra eksportuojami į kitas valstybes, tokias kaip Airija, Baltarusija ir kt. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijai pažymėjus, jog Baltarusija nėra 

Europos Sąjungos narė, todėl Baltarusijoje minėti teisės aktai negalioja, Spila, UAB įgaliotas 

atstovas nurodė, kad internetas neturi sienų ir informacija nesustoja ties Airijos, Baltarusijos ar 

Amerikos siena. Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, jog Tarnyba nėra gavusi vartotojų skundų 

dėl bendrovės veiklos ar ženklinimo. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijai paklausus, kokių veiksmų bendrovė 

ketina imtis, jog Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo pažeidimai bendrovės atžvilgiu ateityje 

nepasikartotų, Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, jog bendrovė ketina pašalinti interneto 

http://www.spila.lt/
http://www.spila.lt/
http://www.spila.lt/
http://www.spila.lt/


11 

tinklalapį, tačiau pažymėjo, kad būtina surasti, kas įdėjo informaciją. Spila, UAB įgaliotas atstovas 

nurodė, jog, bendrovės nuomone, teisės aktus pažeidžiantys teiginiai jau yra pašalinti. 

Tarnybos atstovė nurodė, kad informacija iš interneto tinklalapio www.spila.lt nėra pašalinta 

ir informacija yra beveik nepakeista. Tarnybos atstovė pateikė Komisijai papildomą medžiagą, t. y. 

bylos nagrinėjimo dienos interneto tinklalapio www.spila.lt kopiją bei užfiksuotus teiginius, kurie 

nėra pašalinti. 

Spila, UAB įgaliotas atstovas nurodė, kad bendrovė nepastebėjo šių teiginių.  

Spila, UAB įgaliotas atstovas papildomai nurodė, kad bendrovėje dirba vienas darbuotojas, 

taip pat tai, kad prieš Naujuosius metus bendrovė prekes eksportavo į Baltarusiją. 

  

 

Ištyrusi bylos aplinkybes, pateiktus rašytinius įrodymus, išklausiusi bylos nagrinėjimo 

proceso dalyvių paaiškinimus, Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija 

k o n s t a t u o j a 

 

1. Dėl atsakingo reklaminės veiklos subjekto 

 

Tarnybos surašytame Protokole nurodyta, kad Spila, UAB interneto tinklalapyje 

www.spila.lt skleidė teiginius, pažeidžiančius Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 14 

straipsnio 1 dalies 1 punkto reikalavimus. 

Bendrovės atstovas bylos nagrinėjimo posėdžio metu nurodė, kad minėtas interneto 

tinklalapis nepriklauso Spila, UAB bei jame skleidžiama informacija nėra susijusi su Spila,UAB, 

todėl bendrovė nėra atsakinga už reklamos sklaidą interneto tinklalapyje www.spila.lt.  

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija pažymi, kad bendrovė nepateikė 

jokių įrodymų, kad minėtas interneto tinklalapis priklauso kitam juridiniam asmeniui. Pažymėtina, 

kad minėtame tinklalapyje nurodyti kontaktai sutampa su bendrovės oficialiu registracijos adresu, 

skelbiamu VĮ „Registrų centras“. Be to, interneto tinklalapyje nurodytas bendrovės direktorius yra 

būtent bendrovės Spila, UAB direktorius, atstovavęs bendrovę bylos nagrinėjimo posėdžio metu. 

Pažymėtina ir tai, kad interneto tinklalapio domenas www.spila.lt yra registruotas bendrovės 

direktoriaus vardu bei registracijos kortelėje pateikiamas tas pats bendrovės oficialus adresas. Be 

to, bendrovė patvirtino, kad Protokole nurodytus gaminius į rinką tiekia būtent Spila, UAB.   

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta aukščiau bei į tai, jog bendrovės atstovas nei iki bylos 

nagrinėjimo posėdžio, nei paties posėdžio metu nepateikė bendradarbiavimo sutarčių, ar kitų 

dokumentų, kurie patvirtintų, jog už bendrovės gaminių reklamą yra atsakingas kitas subjektas, 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija neturi pagrindo abejoti, kad Protokole 

nustatytas tinkamas atsakingu reklaminės veiklos subjektas.    

 

 

2.  Dėl nagrinėjamos informacijos pripažinimo reklama 

 

Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 2 straipsnio 8 dalyje nustatyta, kad reklama – bet 

kokia forma ir bet kokiomis priemonėmis skleidžiama informacija, susijusi su asmens ūkine 

komercine, finansine ar profesine veikla, skatinanti įsigyti prekių ar naudotis paslaugomis, įskaitant 

nekilnojamojo turto įsigijimą, turtinių teisių ir įsipareigojimų perėmimą.  

Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas 2005-09-29 nutarime „Dėl Lietuvos 

Respublikos Farmacinės veiklos įstatymo 17 straipsnio (2002-06-04 redakcija) 4 dalies atitikties 

Lietuvos Respublikos Konstitucijai“ pažymėjo, kad „prekių ar paslaugų reklama – nesvarbu, ar ši 

veikla yra atlygintina, ar ne – visuomet yra tiesiogiai arba netiesiogiai siekiama skatinti naudoti tam 

tikras prekes ar naudotis tam tikromis paslaugomis“.  

Atkreiptinas dėmesys, jog reklamos požymis, išskiriantis reklamą iš kitų informacijos rūšių, 

yra siekis daryti asmenims poveikį jiems renkantis naudotis tam tikromis paslaugomis, skatinti juos 

elgtis tam tikru būdu. Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas 2005-09-29 bylos Nr. 15/02 

http://www.spila.lt/
http://www.spila.lt/
http://www.spila.lt/
http://www.spila.lt/


12 

nutarime nurodė, kad „įstatymuose pateikiami nevienodi reklamos apibrėžimai. Tačiau visuose 

minėtuose teisės aktuose nurodomas svarbiausias reklamos požymis – reklama yra informacija, 

kuria siekiama padėti parduoti arba skatinti įsigyti prekes ar naudotis paslaugomis.“ Įstatymuose 

bei suformuotoje teismų praktikoje kaip esminis reklamos požymis, išskiriantis ją iš kitos 

informacijos, yra įtvirtintas specialus jos tikslas - daryti įtaką ekonominei elgsenai. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija pažymi, jog siekiant nustatyti, ar 

informacija gali būti vertinama kaip reklama, turi būti konstatuotas skatinimo tikslas, t.y. turi būti 

nustatyta, kad ši informacija yra ar gali būti reikšminga vartotojui, priimant sprendimą dėl produkto 

įsigijimo, ir tokiu būdu ja siekiama daryti įtaką ekonominei elgsenai, skatinant jį naudotis tam 

tikromis prekėmis ar paslaugomis ar atsisakyti tam tikrų prekių (paslaugų) naudojimo. Taigi, 

įstatymuose bei teismų praktikoje suformuoti du esminiai reklamos požymiai: 1) informacija turi 

būti susijusi su asmens ūkine komercine, finansine ar profesine veikla, 2) pateikiama informacija 

turi skatinti įsigyti prekių ar naudotis teikiamomis paslaugomis. Iš byloje pateiktos informacijos 

matyti, jog maisto produktų/maisto papildų reklama, kuri buvo skleidžiama interneto tinklalapyje 

www.spila.lt ir reklaminiame lankstinuke „Spila Spirulina žaliasis ateities auksas“,  susijusi su 

Spila, UAB vykdoma veikla ir skatina vartotojus įsigyti minėtus maisto produktus/maisto papildus, 

taigi atitinka Lietuvos Respublikos reklamos įstatyme įtvirtintą reklamos sąvoką. 

 

 

3. Dėl Spila, UAB skleistos reklamos atitikties Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 14 

straipsnio 1 dalies 1 punkto reikalavimams 

 

  Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 14 straipsnio 1 dalies 1 punkte nustatyta, kad 

reklamoje draudžiama nurodyti ar užsiminti apie tas maisto savybes, kurių jis neturi, taip pat apie 

žmogaus ligų gydymo ar profilaktines savybes ir kitas savybes, jeigu tokios informacijos 

pateikimas neatitinka teisės aktuose nustatytų reikalavimų. 

Pažymėtina, kad kiekvienas vartotojas yra suinteresuotas gauti teisingą informaciją apie 

ketinamų įsigyti produktų savybes. Jei atitinkama informacija netiksli, tai gali iškreipti vidutinio 

vartotojo elgesį siūlomo produkto atžvilgiu. Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas  

2005-11-17 nutartyje (adm. b. Nr. A1-931/2005) konstatavo, kad „vidutinio (paprasto) vartotojo 

ekonominis elgesys paprastai siejamas su bendru įspūdžiu apie prekę (jos pakuotė, prekės ženklas, 

bendro pobūdžio informacija apie prekės savybes, prekės kaina), neanalizuojant kiekvienos detalės. 

Šis principas taikytinas ir prekės reklamai“. Taigi ir Spila, UAB skleista maisto produktų „Spila 

spirulina milteliai“, „Spila B (spirulina meduje)“, „Spila Pro (spirulina su propoliu meduje)“, „Spila 

C+ (chlorelės su propoliu meduje)“, „Spiruladas 10“, „Spiruladas 16“ ir maisto papildo „Spila 

spirulina tabletės“ reklama, kuri buvo skleidžiama interneto tinklalapyje www.spila.lt ir 

reklaminiame lankstinuke „Spila Spirulina žaliasis ateities auksas“, turėtų būti vertinama pagal 

vidutinio vartotojo suvokimą, kuris, skaitydamas minėtų maisto produktų, maisto papildų 

reklaminius teiginius, neatskiria teiginių apie produkto savybes ir vertina šią reklamą kaip visumą. 

Vidutinis vartotojas, perskaitęs ar išgirdęs Spila, UAB minėtų maisto produktų ir maisto papildo 

reklamą, galėjo nepagrįstai susidaryti įspūdį, kad šie maisto produktai ir maisto papildas pasižymi 

ligų gydymo, profilaktinėmis ir kitomis savybėmis, kurių neturi, ir dėl šios priežasties būti 

suklaidintas. 

Spila, UAB interneto tinklalapyje www.spila.lt: skiltyje „Produktai“ reklamuodama maisto 

produktą „SPILA SPIRULINA milteliai“ naudojo teiginius: 

-kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Spirulinoje yra absoliučiai visos maisto medžiagos (virš 300) būtinos 

gyvybiniams procesams palaikyti. Kai kurių jų, kurių nėra šiuose melsvadumbliuose nerandama 

jokiame kitame natūraliame produkte.“; 

reklamuodama maisto produktą „SPILA B (SPIRULINA MEDUJE)“ naudojo teiginius: 

http://www.spila.lt/
http://www.spila.lt/
http://www.spila.lt/


13 

-kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „imunitetui <...>“; 

-kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „<...> Virusinių ligų 

profilaktikai.“; 

-kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „<...>beveik visiškai patenkinamas organizmo vitaminų ir 

mikroelementų poreikis.100 g šio produkto yra: RPN* Vitamino B12 836,0% Vitamino A 269,5% 

Vitamino K 156,9% Geležies 47,4% Tiamino 40,3% Riboflavino 29,7% Niacino 24,0% Mangano 

19,1% Fosforo 16,7% *RPN - rekomenduojama paros norma.“; 

reklamuodama maisto produktą „SPILA PRO (SPIRULINA SU PROPOLIU MEDUJE)“ 

naudojo teiginius: 

-kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „imunitetui <...>“; 

-kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „<...> gripo profilaktikai.“; 

-kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: „Propolis 

(bičių pikis) - vienas stipriausių natūralių antibiotikų, jis naudojamas dėl savo <...> antivirusinių ir 

priešgrybelinių savybių. Propolis plačiai naudojamas nuo seno ir liaudies medicinoje <...>.“; 

-kurie yra neleistini pagal Europos Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: 

„Propolis (bičių pikis) - <...> naudojamas dėl savo antioksidacinių <...>. Propolis <...> turi 

įvarialypį teigiamą poveikį žmogaus organizmui. Taip pat jis veikia raminamai.“; 

 reklamuodama maisto produktą „SPILA C+ (CHLORELĖS SU PROPOLIU MEDUJE)“ 

naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Įspūdingas produktas, turintis daug chlorofilo, baltymų, vitaminų C, 

B, E, K ir mineralų.“; 

 -kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „Iš kitų produktų išskirtinai pasižymi 

galinčiu padėti poveikiu žarnyno valymui, žarnyno peristaltikos gerinimui, toksinų valymui, gerųjų 

bakterijų normalizavimui <...>. Naudojamas blogo kvapo iš organizmo šalinimui, imuniteto 

stiprinimui, hemoglobino kiekio atstatymui, antsvorio mažinimui, bendram pH šarminimui.“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „<...> vidurių užkietėjimo 

prevencijai.“; 

 reklamuodama maisto produktą „SPIRULADAS 10“ naudojo teiginius:  

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas:  „Turbūt sveikiausias šokoladas rinkoje! Spirulina praturtina šokoladą 

natūraliais augalinės kilmės vitaminais, mineralais ir kitais mikroelementais <...>“; „<...> tai kodėl 

nevartoti sveikesnio šokolado su spirulina ir gauti pilną naudą iš spirulinoje esančių medžiagų.“; 

„Spirulina praturtina šokoladą natūraliais augalinės kilmės baltymais, visomis nepakeičiamomis ir 

10 iš 12 pakeičiamų amino rūgščių, taip pat vitaminais ir mineralais.“; 

 reklamuodama maisto produktą „SPIRULADAS 16“ naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Mėgautis šokoladu galima valgant mažesnį jo kiekį ir gauti natūralių 

vitaminų, mikroelementų ir pigmentų, kurie yra spirulinoje.“. 

 Spila, UAB produktų aprašymuose naudojant teiginius apie sveikatingumą taip pat nepateikė 

teiginio apie įvairios ir subalansuotos mitybos ir sveiko gyvenimo būdo svarbą. 



14 

 Spila, UAB minėto interneto tinklalapio skiltyje „Spirulina“: skyrelyje „Apie spiruliną“ 

naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Spirulina yra unikalus vertingų <...> fermentų šaltinis.“; 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginius, kurie 

neatitiko 2006 m. gruodžio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 1924/2006 

dėl teiginių apie maisto produktų maistingumą ir sveikatingumą (OL 2006 L 404, p. 9) su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2012 m. lapkričio 8 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 

1047/2012 (OL 2012 L 310, p.36) priede nurodytų taikomų sąlygų: „spirulinoje taip pat yra daug 

mikro <...> elementų (<...> Se <...> Cu <...>) <...> fermentų ir kt.“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: „Virš 

tūkstančio metų jo mitybines ir gydomąsias savybes vertina Afrikos ir Pietų Amerikos gyventojai.“; 

„<...> ląstelių ir organų regeneracijos ir reparacijos procesams (žaizdų gijimui), todėl 

rekomenduojamas naudoti pooperaciniu periodu, persirgus hepatitu, esant kaulų lūžiams, opaligei ir 

kt; <..> toksinei encefalopatijai“; 

  -kuriais lyginami skirtingų kategorijų maisto produktai bei nenurodomi maistinės 

medžiagos kiekio ir energinės vertės skirtumai: „100 g spirulinos yra 65 - 71 g baltymų (3 kartus 

daugiau už sojų pupeles ir jautieną); spirulina beveik neturi cholesterolio: valgomasis šaukšas (10 

g) spirulinos turi tik 1,3 mg cholesterolio (pvz. didelis kiaušinis – 300 mg). Beta karotino jame yra 

10 kartų daugiau nei morkose; vitamino B12, dažniausiai randamo gyvulinės kilmės 

produktuose, kiekis yra didesnis nei galvijų kepenyse ar jūros produktuose. Vitaminų B1 ir B2 

spirulina turi daugiau nei daržovės ir vaisiai, o kalcio kiekiu prilygsta pienui.“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „<...> spirulinos melsvasis pigmentas fikocianas 

stimuliuoja nervų ir imuninę sistemas“; „Moksliškai įrodyta, kad spirulina <...> naudojama spręsti 

penkias pagrindines šių laiko sveikatos problemas: imuninės sistemos palaikymui; palaikyti 

normalų cholesterolio kiekį; gerinti medžiagų apykaitą ir virškinimą; skatinti natūralų organizmo 

išsivalymą ir jo detoksikaciją; medžiagų apykaitos procesams; organizmo imuninei ir apsauginei 

sistemoms,  antioksidacinis poveikis; endokrininei, kraujotakos ir kraujodaros, šalinimo, lytinės, 

virškinimo ir nervų sistemų veiklai; cholesterolio kiekiui kraujyje;  angliavandenių, baltymų ir 

lipidų apykaitai.toksinų, šlakų, sunkiųjų metalų ir laisvųjų radikalų neutralizavimui ir šalinimui iš 

organizmo;  gliukozės kiekiui kraujyje; cholesterino pakeitimui į jo nepavojingą formą; skatinti 

širdies ir kraujagyslių sistemos veiklai; esant chroniškam nuovargiui, fiziniam ir psichiniam stresui, 

miego sutrikimui; pasižymi prebiotiniu veikimu maistinių medžiagų virškinamumui ir 

pasisavinimui; detoksikacijai; ; centrinės nervų sistemos funkcijai;  psichoemociniam fonui.; 

sumažinti alkoholio, nikotino ir kitų narkotikų poreikį; esant ilgalaikiam nikotino ir alkoholio 

vartojimui - šalinti iš organizmo toksinus ir mažinti priklausomybę.“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „Moksliškai įrodyta, kad 

spirulina <...> naudojama spręsti <...> šių laiko sveikatos problemas: <...> mažinti vėžinių ligų 

susirgimo riziką. Žmonės, vartojantys spiruliną <...> teigia, kad jie: padidina atsparumą ligoms ir 

infekcijoms.“; „<...> arterinės hipertenzijos (aukšto kraujospūdžio) profilaktikai; cukrinio diabeto 

profilaktikai, aterosklerozės, širdies ir kraujagyslių ligų (infarkto, insulto ir kt.) prevencijai“. 

 Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skyrelyje „Imunitetas ir vėžio prevencija“ 

naudojo teiginius: 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: „<...> 

spirulinos sudėtyje esantis melsvasis pigmentas fikocianinas, randamas vien spirulinoje, veikia 

imunitetą ir turi priešvėžinį poveikį. Pasak JAV mokslininkų, nuo piktybinių navikų saugo 

produktai, turintys daug beta karoteno. Spirulinoje yra pakankamai daug šios medžiagos, kad galėtų 

mažinti kancerogenezės riziką, ypač esant piktybiniams žarnyno navikams. Vėžio gydymas 

spinduliuote ir chemoterapija dažnai lemia nepageidaujamą apsauginių baltųjų ląstelių (leukocitų) 

http://www.spila.lt/


15 

kiekio sumažėjimą. <...> pristatyti tyrimai atskleidė, kad nuo 2 iki 3 gramų spirulinos kasdien 

sulėtina šį baltųjų kraujo ląstelių praradimą.“; 

  -kuriais lyginami skirtingų ar tų pačių kategorijų maisto produktai bei nenurodomi 

maistinės medžiagos kiekio ir energinės vertės skirtumai: „Tokiems produktams priskiriams ir 

spirulina, kuri turi 10 kartų daugiau beta karoteno, negu kitos karoteno turinčios daržovės.“. 

 Spila, UAB minėto interneto tinklalapio skyrelyje „Detoksikacija“ naudojo teiginius: 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Spirulinoje esančios pakeičiamos ir nepakeičiamos 

amino rūgštys bei fermentai padeda organizmo detoksikacijai: Argininas iš kraujo šalina toksinus, 

aktyvuoja šlapimo rūgšties ciklą, kuris yra pagrindinis amoniako detoksikacijos būdas. Izotolis <...> 

medžiaga, kuri palaiko gerą kepenų, padeda detoksikuoti karcinogenus bei moteriškųjų hormonų 

perteklių. Selenas <...> stabdo senėjimą, žalingą oksidaciją ir laisvųjų radikalų susidarymą, mažina 

toksinį karcinogenų poveikį, aktyvina kai kurias fermentų sistemas (pvz. dehidrogenazę). Didelis 

spirulinoje esančių antioksidantų (beta karotino, gliutationo, seleno, glutamo rūgšties, 

superoksiddismutazės) kiekis kartu su geriausiu sočiųjų ir nesočiųjų riebalų rūgščių santykiu 

užtikrina aukštą antioksidacinį poveikį. Tiriant pacientus buvo pastebėta, kad spirulinos vartojimas 

skatina ir didina kai kurių teršalų, o tiksliau kadmio, šalinimą. Taip pat šalinamas ir gyvsidabris bei 

švinas“. 

 Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skyrelyje „Virškinimas“ naudojo teiginius: 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: 

„Spirulinos veiksmingumą sergant virškinamojo trakto ligomis labiausiai lemia tai, kad ji gali 

skatinti žarnyno mikrofloros, pirmiausia laktobakterijų augimą.“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Spirulina prisideda prie reguliarios žarnyno veiklos, ji 

laikoma metabolinis aktyvatoriumi, kuris tiesiogiai veikia organizmo audinius.“; „Fosforas (8,942 

mg/kg) padeda virškinti angliavandenius, B komplekso vitaminus, niaciną ir riboflaviną.“; 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos, dėl ko gali būti klaidinamas vartotojas:  

„Spirulinoje esančios medžiagos gerina virškinimo ir medžiagų apykaitos procesus: Pagrindinė 

amino rūgštis treoninas (4,17 %) skatina gerą žarnyno veiklą ir medžiagų įsisavinimą virškinimo 

metu. Fenilalaninas (3,95 %) reikalingas skydliaukei, kad ji galėtų gaminti tiroksino hormoną, 

skatinantį medžiagų apykaitos lygį.“. 

 Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skyrelyje „Kraujodara“ naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Spirulinoje esančios medžiagos gerina kraujo sudėtį: Izotolis padeda 

normalizuoti cholesterolio lygį kraujyje. Cisteinas įsijungia į baltymų apykaitą ir kitas apykaitos 

rūšis, stabdo insulino sintezę, mažina cholesterolio kiekį, stimuliuoja širdies veiklą, skatina 

epitelizaciją, saugo nuo radiacijos ir kitų mutageninių veiksnių poveikio.“; 

 -kurie neatitiko 2014 m. kovo 14 d. Komisijos reglamente (ES) Nr. 274/2014, kuriuo taisoma 

Reglamento (ES) Nr. 432/2012 dėl tam tikrų leidžiamų vartoti teiginių apie maisto produktų 

sveikumą, išskyrus teiginius apie susirgimo rizikos mažinimą, vaikų vystymąsi ir sveikatą, sąrašo 

sudarymo redakcija lietuvių kalba (OL 2014 L 83, p. 1–37) nurodytų ir leidžiamų vartoti teiginių 

apie sveikumą formuluočių: „Folio rūgštis (0,5 mg/kg) yra būtina tinkamam hemoglobino 

susidarymui raudonosiose kraujo ląstelėse, o šios rūgšties stoka lemia anemiją (mažakraujystę).“. 

 Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skyrelyje „Mažakraujystė (anemija)“ naudojo 

teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Spirulinos sudėtyje esantis <...> folinė rūgštis <...> padidina 

raudonųjų kraujo ląstelių dydį ir deguonies pernešimo funkciją“; 



16 

  -kuriais lyginami skirtingų arba tos pačios kategorijos maisto produktai bei nenurodomi 

maistinės medžiagos kiekio ir energinės vertės skirtumai: „Vitamino B12 kiekis spirulinoje viršija 

jo kiekius tokiuose natūraliuose šaltiniuose kaip galvijų kepenys“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „Daugelį anemijos atvejų 

tiesiogiai sukelia vitamino E, geležies, vitamino B12 ir folinės rūgšties stoka – būtent šių 

maistingųjų medžiagų koncentracija spirulinoje yra ypač didelė“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: „Spirulinos 

veiksmingumą sergant anemija lemia tai, kad chlorofilas virsta hemoglobinu, todėl geležis lengvai 

įsisavinama. Spirulina naudingiausia tai atvejais, kai pacientai dėl netinkamos mitybos ilgą laiką 

užtektinai negauna  būtinų mikroelementų, o taip pat esant anemijai, atsiradusiai netekus daug 

kraujo“;  

 -kurie neatitiko 2014 m. kovo 14 d. Komisijos reglamente (ES) Nr. 274/2014, kuriuo taisoma 

Reglamento (ES) Nr. 432/2012 dėl tam tikrų leidžiamų vartoti teiginių apie maisto produktų 

sveikumą, išskyrus teiginius apie susirgimo rizikos mažinimą, vaikų vystymąsi ir sveikatą, sąrašo 

sudarymo redakcija lietuvių kalba (OL 2014 L 83, p. 1–37) nurodytų ir leidžiamų vartoti teiginių 

apie sveikumą formuluočių: „Spirulinos sudėtyje esantis <...> vitaminas B12 <...> ir baltymai 

padidina raudonųjų kraujo ląstelių dydį ir deguonies pernešimo funkciją“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Spirulinos sudėtyje esantis chlorofilas <...> padidina 

raudonųjų kraujo ląstelių dydį ir deguonies pernešimo funkciją“. 

 Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skyrelyje „Spirulina Spirulinos poveikis 

žmonių sveikatingumui ir ligų prevencijai“ naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Unikali spirulinos cheminė sudėtis – didelis kiekis baltymų ir jų 

ekologiniai pranašumai, palyginti su alternatyviais baltymų šaltiniais, fiziologiškai suderintas 

nepakeičiamų aminorūgščių, vitaminų, mineralinių medžiagų kiekis lemia spirulinos maistinę vertę 

ir jos, kaip sveikos mitybos produkto, vartojimą“; „Spirulina patraukia medikų dėmesį pirmiausiai 

kaip baltymų šaltinis, kurių kiekis spirulinoje 65 – 71 %. Spirulinoje yra didelis kiekis organizme 

nesintezuojamų nepakeičiamų aminorūgščių, vitaminų, mineralinių medžiagų. 

Didelis spirulinospranašumas yra mažas riebalų kiekis – bendrieji lipidai sudaro ne daugiau kaip 5 

%, cholesterolis tik apie 0,013 %“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Spirulinos įtraukimas į dietą padeda normalizuoti 

medžiagų apykaitos procesus, <...> padeda didinti organizmo gyvybingumą, jo atsparumą, protinį ir 

fizinį darbingumą.  

 Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skiltyje „Chlorelė“ naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas: „Chlorelė– žaliasis mikroskopinis vienaląstis dumblis, turtingas 

visomis amino rūgštimis, iš kurių susidaro baltymai, taip pat didesniais kiekiais turintis virš 20 

vitaminų ir mineralų. Chlorelės sudėtyje esantis chlorofilo kiekis yra gausiausias iš visų žinomų 

augalų“; „Chlorelės sudėtyje yra labai daug vitamino C, provitamino A (beta karotino),  B grupės 

vitaminai: B1, B2, B6, B12, niacinas, pantoteno rūgštis, folio rūgštis, biotinas, cholinas, inozitolis, 

paraaminobenzoinės rūgštis, lipoinė rūgštis, vit. E ir vit. K. Gausesnės mineralinės medžiagos yra 

fosforas P, kalis K, magnis Mg, varis Cu, cinkas Zn, jodas I ir kobaltas Co.“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Chlorofilas <...> valo organizmą nuo kancerogenų ir 

mutagenų“; „<...> išvengiama <...> tuo pačiu ir žarnyno turinio užsistovėjimo“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „Jei tai yra problema, 

išvengiama vidurių užkietėjimo <...>“; Dažniausiai chlorelės vartojamos: <...> vidurių užkietėjimo 

išvengimui <...>“;  



17 

 -kurie neatitiko 2014 m. kovo 14 d. Komisijos reglamente (ES) Nr. 274/2014, kuriuo taisoma 

Reglamento (ES) Nr. 432/2012 dėl tam tikrų leidžiamų vartoti teiginių apie maisto produktų 

sveikumą, išskyrus teiginius apie susirgimo rizikos mažinimą, vaikų vystymąsi ir sveikatą, sąrašo 

sudarymo redakcija lietuvių kalba (OL 2014 L 83, p. 1–37) nurodytų ir leidžiamų vartoti teiginių 

apie sveikumą formuluočių: „Dažniausiai chlorelės vartojamos: virškinimo gerinimui <...> pažeistų 

dengiamųjų virškinimo trakto ląstelių atstatymui; antsvorio mažinimui“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Dažniausiai chlorelės vartojamos: blogo kvapo 

šalinimui; imuninės sistemos atstatymui; atminties gerinimui; organizmo senėjimo stabdymui“. 

 Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skiltyje „Naudinga informacija“ naudojo 

teiginius: 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie profilaktines savybes: „Esant aukštam sergamumo 

lygiui ūmiomis virusinėmis ligomis, gripo epidemijai – vartotina didesnė kasdieninė produktų 

dozė“; 

 -kuriais nurodoma ir užsimenama apie ligų ir jų simptomų gydomąsias savybes: „Spirulinos 

efektyvumas (gautas, atlikus klinikinius tyrimus): Diabetas → Tyrimai atlikti su diabetu sergančiais 

pacientais → pagerėjo jų cukraus kiekio kraujyje lygiai; patvirtintas efektyvumas vartojant tarpinio 

(lengvo) diabeto atvejais; pasninkaujant sumažėjo cukraus kiekio kraujyje lygiai bei žymiai 

sumažėjo glikuoto hemoglobino lygiai. Kepenų liga → Pacientų gydymas drauge koreguojant 

mitybą → kepenų funkcija pagerėjo, buvo efektyviai atkurta arba normalizavosi; Pagerėjo visos 

GOT, γ-GTP, ALP ir TTT reikšmės. Virškinimo trakto sutrikimai (opos) → Patvirtintas efektyvus 

gydomasis poveikis, taip pat daroma prielaida, kad tinka naudoti kaip prevencinę priemonę. 

Mažakraujystė (anemija) → Pacientų, kuriems pasireiškė lengvai chroniškas sutrikimas, gydymas, 

drauge taikant tam tikrus mitybos apribojimus → patenkinami rezultatai. Pankreatitas → Pacientų, 

kuriems pasireiškė lengvai chroniškas sutrikimas, gydymas, drauge taikant tam tikrus mitybos 

apribojimus → patenkinami rezultatai. Vidurių užkietėjimo / hemorojaus problemos → Pradėjus 

vartoti spirulina (vingrūnę) poveikis pastebėtas po savaitės, sumažėjo hemorojaus kraujavimas. 

Oftalmologinės ligos → Paskirta oftalmologinės kilmės ligomis sergantiems pacientams, vartoti 

kartu su vaistais → patenkinami rezultatai. Vaistų šalutinių poveikių palengvinimas → 

Palengvinami šalutiniai poveikiai pasireiškiantys vartojant priešvėžinius medikamentus, kada 

gydoma nuo kolorektalinio vėžio; Palengvinami šalutiniai poveikiai pasireiškiantys vartojant 

priešvėžinius vaistus, kada gydoma nuo ūmios mieloidinės leukemijos.“; 

 -kurie nebuvo pateikti vertinti Europos maisto saugos tarnybai bei tuo pačiu klaidina dėl 

produkto savybių, kurių galimai jis neturi: „Spirulinos efektyvumas (gautas, atlikus klinikinius 

tyrimus): Aukštas kraujospūdis → Efektyvus visais 8 atvejais. Hiperlipidemija → Nagrinėjant 27 

pacientų atvejus bendras cholesterolio lygis (CH), LDL-CH. ir AI sumažėjo, o HDL-CH lygis 

padidėjo“. 

 Spila, UAB interneto tinklalapio www.spila.lt skiltyje „Apie mus“ naudojo teiginius: 

 - kurie klaidina dėl maisto produkto ypatybių, ypač jo pobūdžio, tapatumo, savybių: „Spila 

UAB: <...> gaminame ir tiekiame natūralius maisto papildus“. 

 Reklaminiame lankstinuke „Spila Spirulina žaliasis ateities auksas“ reklamuodama: maisto 

produktą „Spila B (Spirulina meduje)“ naudojo teiginius: 

 -kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „Sveikatos stiprinimui, nusilpimo 

profilaktikai, imunitetui, kraujotakai, kepenims, virškinimui, medžiagų apykaitos sureguliavimui“. 

Tarnyba Protokole nustatė, kad produkto aprašyme nėra pateiktas teiginys apie įvairios ir 

subalansuotos mitybos bei sveiko gyvenimo būdo svarbą. 

 Spila, UAB reklamuodama maisto produktą „Spila Pro (Spirulina su propoliu meduje)“ 

naudojo teiginius: 

 -kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 



18 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „Imunitetui, kraujotakai, kepenims, 

virškinimui, medžiagų apykaitos reguliavimui, sveikatos ir regos stiprinimui“. Tarnyba Protokole 

nustatė, kad produkto aprašyme nėra pateiktas teiginys apie įvairios ir subalansuotos mitybos bei 

sveiko gyvenimo būdo svarbą. 

 Spila, UAB reklamuodama maisto papildą „Spila Spirulina“ naudojo teiginius: 

 -kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „Plačiai naudojama bendrai sveikatai, 

energijos ir optimalaus svorio palaikymui“. Tarnyba Protokole nustatė, kad šalia produkto 

aprašymo nėra pateikta nuoroda „Maisto papildas“ bei teiginys apie įvairios ir subalansuotos 

mitybos bei sveiko gyvenimo būdo svarbą. 

 Spila, UAB reklamuodama maisto produktą „Spila C+ (chlorelės meduje su propoliu)“ 

naudojo teiginius:  

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas:  „Chlorelės – mikrodumblis, kuris yra augalinių baltymų, chlorofilo, 

geležies, vitaminų B12, B2, B3, B9 ir E šaltinis“.Produkto aprašyme nėra pateiktas teiginys apie 

įvairios ir subalansuotos mitybos bei sveiko gyvenimo būdo svarbą. 

 Spila, UAB aprašant kas yra Spirulina naudojo teiginius: 

 -kurie nurodo ypatingas, išskirtines savybes, naudojant maistingumo teiginį ir nepateikiant 

produktų aprašyme pilnos maistingumo deklaracijos bei tai patvirtinančių dokumentų, dėl ko gali 

būti klaidinamas vartotojas:  „Turtingiausias augalinės kilmės baltymų (iki 71 %) šaltinis. Turtinga 

vitaminų A, B1, B6, E ir K ypač augalinės kilmės B12. Natūralus chlorofilo, gama linolinės 

rūgšties, būtinos sveikai nervų sistemai palaikyti šaltinis. Labai turtinga antioksidantų tokių kaip 

karotinoidų (ypač daug beta karotino), chlorofilo, zeaksantino, fikocianino, taip pat fermentų, 

enzimų ir kt.“; 

 -kuriais nurodoma į bendro pobūdžio, nekonkrečią naudą sveikatai ar su sveikata susijusiai 

gerai savijautai, nepateikiant konkretaus teiginio apie sveikatingumą, kuris yra įtrauktas į Europos 

Komisijos rengiamą/ koordinuojamą Bendrijos registrą: „Spirulina ir joje esančios medžiagos 

padeda: išsaugoti normalų regėjimą, mažinti pavargimo jausmą ir nuovargį, palaikyti normalią 

nervų sistemos veiklą, palaikyti normalią psichologinę funkciją, palaikyti normalią odos, gleivinių 

būklę, geležies apykaitą, palaikyti normalų raudonųjų kraujo kūnelių ir hemoglobino susidarymą, 

palaikyti normalią kaulų būklę, padeda palaikyti normalų kraujo krešėjimą, apsaugoti ląsteles nuo 

oksidacinės pažaidos“. Tarnyba Protokole nustatė, kad produkto aprašyme nėra pateiktas teiginys 

apie įvairios ir subalansuotos mitybos bei sveiko gyvenimo būdo svarbą. 

Kaip minėta aukščiau, Spila, UAB skleista maisto produktų ir maisto papildo reklama, kuri 

buvo skleidžiama interneto tinklalapyje www.spila.lt ir reklaminiame lankstinuke „Spila Spirulina 

žaliasis ateities auksas“, galėjo nepagrįstai sudaryti įspūdį, kad jie padės nuo aukščiau minėtų 

sveikatos sutrikimų ir turės profilaktinį poveikį organizmui. Atsižvelgiant į tai, teigtina, jog 

reklamose pateikta informacija galėjo daryti poveikį vartotojų ekonominiam elgesiui, t.y. paskatinti 

vartotojus įsigyti Spila, UAB reklamuojamus maisto produktus „Spila spirulina milteliai“, „Spila B 

(spirulina meduje)“, „Spila Pro (spirulina su propoliu meduje)“, „Spila C+ (chlorelės su propoliu 

meduje)“, „Spiruladas 10“, „Spiruladas 16“ ir maisto papildus „Spila spirulina tabletės“. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija pažymi, jog Spila, UAB minėti 

produktai nėra vaistiniai preparatai, todėl jie negali būti reklamuojamas nurodant vaistinio 

preparato savybes. Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija pažymi, kad vaistiniams 

preparatams taikomi reikalavimai yra nustatyti Lietuvos Respublikos farmacijos įstatyme. Šio 

įstatymo 2 straipsnio 50 dalis nustato, kad vaistas (vaistinis preparatas) – tai vaistinė medžiaga arba 

jų derinys, pagaminti ir teikiami vartoti, kadangi atitinka bent vieną šių kriterijų: 1) pasižymi 

savybėmis, dėl kurių tinka žmogaus ligoms gydyti arba jų profilaktikai; 2) dėl farmakologinio, 

imuninio ar metabolinio poveikio gali būti vartojamas ar skiriamas atkurti, koreguoti ar modifikuoti 

žmogaus fiziologines funkcijas arba diagnozuoti žmogaus ligas.  

http://www.spila.lt/


19 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija pažymi, kad vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos maisto įstatymo 5 straipsniu, vartotojams turi būti teikiama teisinga 

informacija apie maistą. Informacijai, įskaitant reklamą, kuri laikytina savita informacijos rūšimi ir 

paprastai vadinama komercine informacija, taikomas tiesos reikalavimas. Vartotojas privalo gauti 

teisingą informaciją apie maisto produktus, kuria remdamasis galėtų priimti sprendimus dėl maisto 

produktų pasirinkimo rinkoje ir jų vartojimo. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija pažymi, jog Spila, UAB, 

reklamuodama minėtus maisto produktus/maisto papildą vartojo teiginius, kuriais nurodė ir 

užsiminė apie tas maisto savybes, kurių jis neturi, taip pat apie žmogaus ligų gydymo ar 

profilaktines savybes ir kitas savybes, o tai neatitiko aukščiau išdėstytų teisės aktų reikalavimų. 

Tuo Spila, UAB pažeidė Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 14 straipsnio 1 dalies 1 punkto 

nuostatą. 

 

 

4. Dėl Spila, UAB skleistos reklamos atitikties Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 14 

straipsnio 4 dalies reikalavimams 

 

Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 14 straipsnio 4 dalyje nustatyta, kad maisto 

papildų reklamoje privalo būti nuoroda „Maisto papildas“.  

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija pažymi, kad Lietuvos higienos 

normos HN 17:2010 „Maisto papildai“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2010 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. V-432, 4 punkte įtvirtintas maisto papildo 

apibrėžimas, kuris nustato, jog maisto papildas - maisto produktas, skirtas papildyti įprastą maisto 

racioną ir kuris vienas arba derinyje su kitomis medžiagomis yra koncentruotas maistinių ar kitų 

medžiagų, turinčių mitybinį arba fiziologinį poveikį, šaltinis. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija pažymi, kad šalia maisto papildo 

„SPILA SPIRULINA tabletės“ aprašymo, naudojant sveikatingumo teiginius nepateikiamas 

privalomas pateikti užrašas „Maisto papildas“. Atsižvelgiant į tai, jog Spila, UAB interneto 

tinklalapyje www.spila.lt skiltyje „Produktai“, taip pat reklaminiame lankstinuke „Spila Spirulina 

žaliasis ateities auksas“, skleidė maisto papildo „SPILA SPIRULINA tabletės“ reklamą, tačiau 

reklamoje nepateikė nuorodos „Maisto papildas“, Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos 

komisija daro išvadą, kad bendrovė nepateikė privalomos pateikti informacijos.  

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta aukščiau, Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos 

komisija konstatuoja, kad Spila, UAB pažeidė Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 14 

straipsnio 4 dalies nuostatą.  

 

 

5. Dėl Spila, UAB taikytinų sankcijų 

 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 24 straipsnio 5 dalimi, skiriamos 

baudos dydis nustatomas pagal mažiausios ir didžiausios baudos vidurkį ir atsižvelgiant į šio 

straipsnio 7 ir 8 dalyse nustatytas atsakomybę lengvinančias ir sunkinančias aplinkybes, pažeidimo 

pobūdį, pažeidimo trukmę ir mastą. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija, vertindama pažeidimo pobūdį, 

atsižvelgė į tai, kad buvo pažeistos Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 14 straipsnio 1 dalies 1 

punkto ir 4 dalies nuostatos. Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija taip pat 

atsižvelgė į tai, jog Spila, UAB Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo pažeidimą padarė pirmą 

kartą bei į tai, kad Protokole nėra nustatyta nukentėjusių asmenų.  

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija, vertindama pažeidimo pobūdį, 

atsižvelgė ir į tai, kad bendrovė reklamą skleidė apie 7 produktus bei į tai, kad maisto papildo ir 

maisto produktų reklamoje vartoti teiginiai ne tik apie įvairių žmogaus sistemos ligų prevenciją ir 

gydymą, tačiau ir apie onkologinių ligų prevenciją, todėl skleista reklama galėjo paveikti 

http://www.spila.lt/


20 

onkologinėmis ligomis sergančius asmenis, kurie itin jautriai vertina su onkologinių ligų 

gydymu/prevencija susijusią informaciją. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija, vertindama pažeidimo mastą, 

atsižvelgė į tai, kad Spila, UAB reklama buvo skleidžiama interneto tinklalapyje wwww.spila.lt, 

taigi pasiekiama ne regioniniu, o nacionaliniu mastu. Atsižvelgta į tai, kad Lietuvos vyriausiasis 

administracinis teismas 2011-08-11 nutartimi Nr. A492-2642/2011 konstatavo, jog informacija 

internete yra prieinama žymiai didesnei daliai vartotojų negu spausdintuose leidiniuose, todėl 

pažeidimo mastas turi būti vertinamas kaip didelis. Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos 

komisija, taip pat atsižvelgė į tai, jog buvo išplatinta apie 800 vnt. reklaminių lankstinukų.  

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija, vertindama pažeidimo trukmę, 

atsižvelgė į tai, kad Spila, UAB reklama buvo skleidžiama nuo 2016-08-08 ir iki nutarimo 

priėmimo dienos nėra pašalinta. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija lengvinančių ir sunkinančių 

aplinkybių byloje nenustatė.  

 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisija, vadovaudamasi Lietuvos 

Respublikos reklamos įstatymo 24 straipsnio 1 ir 5 dalimis, n u t a r i a 

 

už Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo 14 straipsnio 1 dalies 1 punkto ir 4 dalies 

pažeidimą skirti Spila, UAB 900 (devynių šimtų) eurų baudą. 

 

Nutarimas per 30 kalendorinių dienų nuo nutarimo priėmimo dienos gali būti apskųstas 

teismui Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

Kreipimasis į teismą nesustabdo nutarimo vykdymo, jeigu teismas nenustato kitaip. 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos komisijos paskirta bauda ne vėliau kaip per 

vieną mėnesį nuo nutarimo dėl baudos paskyrimo priėmimo dienos turi būti sumokėta  į 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos biudžeto pajamų 

surenkamąją sąskaitą Nr. LT24 7300 0101 1239 4300, esančią banke „Swedbank“, AB (banko 

kodas 73000, SWIFT kodas HABALT22, lėšų gavėjas Valstybinė mokesčių inspekcija prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, įmonės kodas 188659752), kodų sąrašo „Kitos baudos“ 

skyriaus „Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos skirtos baudos 6780“ eilutę.  

 

 

 

Direktoriaus pavaduotoja, 

atliekanti direktoriaus funkcijas                          Neringa Baronienė 


